

FÆLLES ANSØGNINGSSKEMA TIL KVALITETS- OG UDVIKLINGSMIDLERNE UNDER KEU



REGION: MIDT	DATO: 21. april 2015	LØBENR.: (udfyldes af regionen)
--------------	-------------------------	------------------------------------

STAMOPLYSNINGER

ANSØGERS NAVN, MAIL, TLF mm. Anelli Sandbæk, Tlf: 21282073. Email: annelli.sandbaek@ph.au.dk
PROJEKTANSVARLIG: Professor, Ph.d., Praktiserende læge Anelli Sandbæk
ØVRIGE DELTAGERE (samarbejdspartnere eller tilknytning til forskningsinst. el.lign): Professor, Dr Med Torsten Lauritzen, Ph.d., Praktiserende læge Morten Charles, Ph.d. Else-Marie Dalsgaard

PROJEKTBEKRIVELSE

PROJEKTETS TITEL: ADDITION Danmark 10 års opfølgning
PROJEKTETS (ANSØGNINGENS) EMNE: Type 2 diabetes i en population fundet ved screening
OPDATERING VEDR. TIDLIGERE AFHOLDT PROJEKT (sæt x):
NYOPRETTET PROJEKT (sæt x): X
FORMÅL: At undersøge udvikling af komplikationer 10 år efter diagnose. Hertil skal indhentes informationer om blodprøveresultater og medicinforbrug fra egen læge.
PROJEKTBEKRIVELSE (kort resumé) – selve projektbeskrivelsen vedlægges som bilag, der kan linkes til. ADDITION-studiet blev etableret i 2001-2006, hvor 1533 danskere blev inkluderet med type 2 diabetes fundet ved screening i almen praksis. De praktiserende læger blev randomiseret til enten at tilhøre en kontrolgruppe, som fulgte de nationale retningslinjer i diabetesbehandlingen eller til en interventionsgruppe, som blev uddannet i intensiv behandling i henhold til en behandlingsalgoritme udformet i projektet. Effekten blev undersøgt efter 5 år (i 2009) på henholdsvis makrovaskulære og mikrovaskulære endepunkter. Der kunne konstateres en 17% lavere forekomst af hjertekar-events i interventionsgruppen, men den var ikke signifikant forskellig fra kontrolgruppen. På grund af den lave prævalens af events og forholdsvis god medicinsk behandling af personer inkluderet i kontrolgruppen samt viden fra andre studier om at effekten af tidlig behandling kan vise sig sent er det i den internationale styregruppe besluttet at foretage en 10 års opfølgning på samme type af events. I Danmark findes disse events ved hjælp af registre. For at kunne relatere hjertekar-events til behandlingskvalitet er det nødvendigt at indsamle informationer på diabetiske markører, herunder langtidsblodsukker (HbA1c) og nyrefunktion og på medicinforbrug. Disse informationer ønske indhentet fra praktiserende læger. Der ansøges derfor om midler til betaling af lægerne for at udfylde et skema med blodprøveresultater og medicinforbrug på de inkluderede diabetikere. I region Midt drejer

det sig om 671 patienter.
EVALUERING (metode og tidsramme samt plan for implementering og formidling): Skemaer forventes udsendt til praktiserende læger i august 2015. Resultater herfra skal anvendes til effektevalueringen, som analysemæssigt udføres i efteråret 2015.
START- OG SLUTTIDSPUNKT (evt. forventet): August - december 2015

BUDGET
ANSØGT BELØB ¹ : Der søges om midler til betaling af praktiserende læger i Region Midt for udfyldelse af spørgeskema om blodprøveresultater og medicin. Der betales svarende til en konsultation pr. patient, dvs kr. 134 pr. patient.
Med 671 personer inkluderet i Region Midt søges om 135,64 kr. * 671 = 91.015 kr.
BEVILLING (indeværende år og evt. efterfølgende år): Der er modtaget 4 millioner fra Novo Nordisk Challenge program: The International Diabetic Neuropathy Consortium til klinisk undersøgelse af 1278 personer i hele Danmark, inkluderet i ADDITION-studiet. Disse midler skal anvendes i 2015 og 2016 til klinisk undersøgelse på 5 undersøgelsessteder i Danmark, til aflønning af postdoc samt til indkøb af data fra nationale registre. Der er ikke modtaget bevilling til betaling af praktiserende læger for hjælp til indsamling af data.
ANSØGT MIDLER SPONSERET FRA ANDRE SIDER: Se venligst i rubrik ovenfor
BUDGET FORDELT PÅ ÅR: 2015: 91.015 kr til betaling af praktiserende læger for informationer.
TOTALBUDGET: 91.015 kr

AFSLUTTENDE RAPPORT/ARTIKEL SENDES TIL DET REGIONALE SEKRETARIAT:
SUPPLERENDE OPLYSNINGER:
BILAGSFORTEGNELSE: Projektbeskrivelse og budget

¹ Et udspecificeret budget vedlægges, hvor det er markeret præcist hvilke midler der ansøges om hos KEU.